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ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, 14ΙO6Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Υποδομþν και Μεταφορþν
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων
3) Υπουργü ΠεριβÜ?λοντοò και ΕνÝργειαò
4) Υπουργü Εσωτερικþν

ΘΕνΙΑ: «ΚαταστροφιιcÞ η κατασκευÞ διοδßων στουò Κüμβουò ΒαρυμπüμΖεηò και
Þßου ΣτεφÜνου»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Σýμφωνα το Ν. 3555 Ι2O0º του τüτε Υπουργεßου ΠεριβÜλλοντοò Χωροταξßαò και

Δημüσιων ¸ργων, θεσπßσθηκε η τοποθÝτηση πλευρικþν διοδßων στουò κüμβουò
ΒαρυμΠüμΙεηò και Αγßου ΣτεφÜνου, προκειμιhιου, να χρηματοδοτηθοýν μεγÜλα οδικÜ
Ýργα σε Üλλεò περιοχÝò τηò Χþραò (Ιüνια οδüò, ΣχηματÜριΛαμßα, ιÜπ).

¸να Ýργο που ευτυχþò üπωò λιfuε και τα ΔημοπκÜ Συμβοýλια των ΔÞμων
ΔΙΟνýσΟυ και ΚηφισιÜò δεν προχþρησε μÝχρι σÞμερον, καθþò θα αποτελοýσε τερÜστιο
Πρüβλημα για τουò κατοßκουò τουò αλλÜ και τουò υπüλοιπουò ετπσκÝπτεò τωγ ΔÞμωγ,
οι οποßοι μεταβαßνουν τουò Üνω ΔÞμουò εßτε για εργασßα εßτε για αγορÝò.

Ωστüσο, διαχρονικÜ οι εκÜστοτε κυβερνÞσειò δεσμεýονταν να αναστεßλουγ τηγ
εκτÝλεση του Ýργου, κατανοþνταò εμφανþò τον προβληματισμü των εν λüγω ΔÞμων.
Το 20Ι6 βÝβαια, προωθÞθηκε η διαδικασßα Ýγκρισηò τηò ΜΠΕ, παρακÜμπτονταò για
πρþτη φορÜ, τη διαχρονικÞ δÝσμευση των εκÜστοτε Υπουργþν ΠΕΧΩΔΕ, Þτοι τιlò
εξασφÜλισηò, επαρκοýò, εναλλακτικÞò παρÜπλευρηò ασφαλοýò τιÜοφορßαò.

Αναλυτικüτερα, στην 30ηΙ28-|2-20|9 Δημüσια ΤακτικÞ Συνεδρßασηò του
Δημοτικοý Συμβουλßου του ΔÞμου Διονýσου αποφασßζεται η εναντßωση στην
εγκατÜσταση των Üνω διοδßων και η επανασýσταση-επαναλειτουργßα τηò
ΔιαδημοτικÞò-ΔιαπαραταξιακÞò ΕπιτροπÞò (Þδη υπÜρχει σχετικÞ πρüταση απü το ΔΣ
ΚηφισιÜò) με αντßστοιχο σκοπü καθþò η εγκατÜσταση αυττ1:

Ε?ý.εßψει παρÜπλευρων εναλλακακþν διαδρομþν θα δημιουργÞσει καθημερινÞ
ΚυrÜΟφΟρΙακÞ συμφüρηση, με πολý δυσμενεßò περιβαλλοντικÝò ετηπτþσειò για τουò
ΚαΤΟßΚΟυò των ΔÞμων Διονýσου και ΚηφισιÜò, τουò εργαζομÝνουò και τουò εΖησκÝπτεò
Των ΠερΙΟΧþν αυτþν. ΕπιπροσθÝτωò, αντιτßθεται στο Ρυθμισακü ΣχÝδιο ΑττικÞò
(Ρ.Σ.Α..2021) και üλων üσα προβλÝπονται για τη συγκεκριμÝνη χωρικÞ υποενüτητα
Βüρειαò ΑττικÞò ενþ παρÜλληλα δεν εßναι σýwομη, αφοý δεν Ýχει εγκριθεß η
ΠρΟβλεΠüμενη απü τον Νüμο ΜΠΕ, για τι,ιν οποßα Ýχουν γνωμοδοτιlσει αρνητικÜ τα
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ΔημοπκÜ Συμβοýλια των ΔÞμων Διονýσου και ΚηφισιÜò αλλÜ και το Περιφερειακü
Συμβοýλιο ΑττικÞò. ΤÝλοò, εßναι Üδιια1 για τουò Δημüτεò Διοýσου και ΚηφισιÜò, τουò
εργαζüμενουò και τουò ε?τισκÝπτεò των δýο ΔÞμων καλοýνται να πληρþσουν για Ýργα
που κατασκευÜζονται, εκατοντÜδεò χιλιüμετρα μακριÜ.

Σττην 3η101 -06-202α ΚοινÞ Συνεδρßαση τηò ΔιαδημοτιιcÞò ΕΖητροπÞò ελÝχθη üτι
τα αρμκþò, τα προβλεπüμενα Ýργα (στον κüμβο Βαρυμπüμπηò με τη μορφÞ κυιÜικÞò
πλατεßα και αυτÜ στουò κüμβουò ΚαλυφτÜκη και Ιλισσßων, που σÞμερα με το νÝο
σχεδιασμü εγκαταλεßπονται με το πρüσχημα üτι θα ενσωματωθοýν σε αυτÜ τηò Λ.
Κýμηò), üσο και τα υπü συζÞτηση (στον κüμβο Βαρυμπüμιτηò με τη μορφÞ ρüμβου,
κλπ,, με τη δημιουργßα των προσωρινþν Ýργων στουò κüμβουò Ελαιþν και Ερμιüνηò),
επιβÜλλονται απü την ανÜγια1 δημιουργßαò εwιÜ (9) φυλακßων διοδßων, για να
ικανοποιÞσουν με τι1 σειρÜ τουò την τοποθÝτηση πλευρικþν διοδßων.

Αυτü βÝβαια επιβαρýνει τη συμβαση παραχþρησηò, δηλ. τουò ¸λληνεò

φορολογοýμενουò με το κüστοò του Ýργου, δηλ. κατÜ 17.300.000 Ευρþ για Ýνα Ýργο
που συμβÜλλει μüνον για τºιν εξυπηρÝηση τηò τοποθÝτησηò διοδßων και που θα
προκαλÝσει για μεγÜλο διÜστημα κατÜ την φÜση εκτÝλεσηò των εργασιþν,
αναστÜτωση και κιικλοφοριακÝò και περιβαλλοντικÝò σιτνÝπειεò, στην ευρýτερη
περιοχÞ και ειδικÜ στην περιοχÞ των Αδαμþν.

ΤÝλοò, η Üνω ΕπιτροΖτÞ αναφÝρει üτι η ΜελÝτη ΚυιÜοφοριακþν Επιπτþσεων
(ΜΚΕ) γεμÜτη ασÜφειεò και αοριστßεò, που συνοδεýει την επßμαχη ΜΠΕ, εξετÜζει τιò
τιÜοφοριακÝò επιπτþσειò κατÜ τη φÜση κατασκευÞò των Ýργων. ¸τσι, η εν λüγω
Μ.Π.Ε. καθßσταται ελλιπτlò καθþò δsν ενσωματþνει τº,ιν απαραßτητη ΜελÝτι1
ΚυιÜοφοριακþν Ετππτþσεων (ΜΚΕ) κατÜ τη λειτουργßα, που θα προκýψει μετÜ τιò
υπο αδειοδüτηση τροποποιÞσειò του Α/Κ Βαρυμπüμ7[ηò.

Εκτüò τηò εýλογηò ατ;ησυβαò των ΔÞμων Διονýσου και ΚηφισιÜò που
εκφρÜζεται πλÝον κοινÜ μÝσω τηò διαδημοτικÞò επιτροιτÞò και τηò εναντßωσηò τουò
στην τοποθÝτηση πÜσηò φýσεωò διοδßων (ηλεκτρονικþν, πλευρικþν, μετωπικþν)
στουò εν λüγω κüμβουò τßθεται και Ýνα Üλλο θÝμα. Απü το 200º που κυρþθηκε με
Νüμο το Ýργο και ανατÝθηκε σε κατασκευαστικÞ εταιρεßα μÝχρι σÞμερον η αναστολÞ
του Ýργου και η μη εκτÝλεση συμβατικþν υποχ;οεþσεων απü πλευρÜò Δημοσßου,
επιβαρýνει συνεχþò üλουò τουò ¸λληνεò φορολογοýμενουò προκειμÝνου να
καλυφθοýν οι ποινικÝò ρÞτρεò τηò στμβασηò.

Ερωτþνται οι Υποριγqlßι

1) Προτßθεσθε να καταργÞσετε Þ Üλλωò να τροποποιÞσετε τον Ν.3555Ι2007
προκειμÝνου να εγκαταλειφθεß ο σχεδιασμüò διοδßων στουò Üνω ανισüπεδουò
κüμβουò, αντιλαμβανüμενοι τιò σι_ινÝπειεò που Ýχουν επισημÜνει οι Üνω ΔÞμοι;

2) Πüση εßναι η οικονομικÞ επιβÜρυνση του Δημοσßου μετÜ απü δεκατρßα Ýτη
κýρωσηò τηò συμβασηò για την αθÝτηση συμβατικþν υποχρεþσεων με ,την

ανÜδοχο εταιρεßα, τα οποßα επωμßζονται üλοι οι¸λληνεò φορολογοýμε,νοι;
3) Που οφεßλεται η κυβερνητικÞ αδιαφορßα για την επι δεκατριþν ετþν

καθυστÝρηση λÞψηò απüφασηò περß εγκατÜλειψηò του πλÜνου κατασκευÞò
διοδßων στουò Üνω ανισüπεδουò κüμβουò στην Βαρυμπüμπη καιß\γιο ΣτÝφανο;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò

2

ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ




